

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	52.529.785,60	39.559.878,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.437.754,88	2.967.266,33
IPTU	838.900,00	451.184,67
ISS	1.295.752,88	855.606,51
ITBI	67.500,00	239.338,29
IRRF	130.600,00	942.487,31
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.002,00	478.649,55
Contribuições	479.000,00	458.579,26
Receita Patrimonial	831.603,00	745.961,74
Aplicações Financeiras (II)	798.502,00	662.517,98
Outras Receitas Patrimoniais	33.101,00	83.443,76
Transferências Correntes	48.741.727,72	35.373.035,57
Cota-Parte do FPM	7.651.946,11	9.824.096,23
Cota-Parte do ICMS	9.023.813,73	6.154.143,33
Cota-Parte do IPVA	2.122.845,23	826.300,32
Cota-Parte do ITR	2.400,00	917,91
Transferências da LC 61/1989	455.100,00	74.921,74
Transferências do FUNDEB	11.586.101,73	9.195.128,84
Outras Transferências Correntes	17.899.520,92	9.297.527,20
Demais Receitas Correntes	39.700,00	15.035,92
Outras Receitas Financeiras (III)	29.000,00	3.526,00
Receitas Correntes Restantes	10.700,00	11.509,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	51.702.283,60	38.893.834,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	7.199.600,00	2.199.746,62
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.679.400,00	3.996.116,94
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.044.778,37	129.979,48
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	109.999,00	120.260,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	109.999,00	120.260,00
Transferências de Capital	934.779,37	9.719,48
Convênios	795.703,33	
Outras Transferências de Capital	139.076,04	9.719,48
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.044.778,37	129.979,48
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	59.946.661,97	41.223.560,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	52.747.061,97	39.023.814,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	47.179.249,75	33.716.725,41	31.248.213,26	26.963.648,44	6.109.172,30	324.668,60	226.780,20
Pessoal e Encargos Sociais	23.831.164,15	17.642.126,98	17.623.288,35	14.711.564,35	4.666.345,57		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.000,00	4.000,00	1.120,04	1.120,04			
Outras Despesas Correntes	23.344.085,60	16.070.598,43	13.623.804,87	12.250.964,05	1.442.826,73	324.668,60	226.780,20
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	23.344.085,60	16.070.598,43	13.623.804,87	12.250.964,05	1.442.826,73	324.668,60	226.780,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	47.175.249,75	33.712.725,41	31.247.093,22	26.962.528,40	6.109.172,30	324.668,60	226.780,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.949.000,00	6.327.879,27	5.992.646,75	4.982.563,17	47.781,87	12.000,00	12.000,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	9.347.432,93	6.587.673,91	5.442.598,76	5.351.371,56	122.626,09	326.277,00	165.877,00
Investimentos	9.287.432,93	6.527.757,11	5.418.437,76	5.327.210,56	121.785,49	326.277,00	165.877,00
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	60.000,00	59.916,80	24.161,00	24.161,00	840,60		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	9.287.432,93	6.527.757,11	5.418.437,76	5.327.210,56	121.785,49	326.277,00	165.877,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	550.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	70.000,00	11.914,00	11.914,00	11.914,00			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	68.031.682,68	46.580.275,79	42.670.091,73	37.284.216,13	6.278.739,66	662.945,60	404.657,20
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	57.012.682,68	40.240.482,52	36.665.530,98	32.289.738,96	6.230.957,79	650.945,60	392.657,20

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	(2.744.052,05)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]	110.460,37

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(6.261.590,46)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	662.517,98
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	13.546,49

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	759.431,86
---	------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2024 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.848.777,76	3.874.211,97
DEDUÇÕES (XL)	11.615.744,66	13.111.932,04
Disponibilidade de Caixa	11.615.744,66	13.111.932,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.562.886,67	15.846.409,81
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.389.943,29	1.055.133,09
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.557.198,72	1.679.344,68
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(7.766.966,90)	(9.237.720,07)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		1.470.753,17

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(5.334.810,20)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	(3.864.057,03)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(4.513.028,52)
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.122.118,71
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.122.118,71
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.000.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 06/08/2025 , às 16:35:54

--